Trata-se de Ação de Indenização por Danos Materiais e Morais decorrentes de 

extravio da bagagem da autora, enquanto realizava viagem internacional, não tendo 

sido localizada e devolvida. A promovente postula indenização por danos materiais em 

R$ 3.877,05 (três mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinco centavos), além do 

pagamento de danos morais e arbitramento de honorários. 

2. Por sentença, o Juiz a quo condenou a ré STB - Student Travel Bureau Viagens e 

Turismo Ltda, ao pagamento de indenização em R$ 7.000,00 (sete mil reais),

[...]

de ensejar a reparação pretendida, mormente porque a demandante ficou vários dias em 

outro país privada de seus pertences, até mesmo os mais básicos, tendo que 

comprometer parte de seus recursos, vez que, além dos objetos pessoais, ficou sem o seu 

passaporte e a importância de $ 4.500,00 (quatro mil e quinhentas libras). Acrescente-se 

a isso a insegurança, durante a viagem, em relação à recuperação dos bens e, por fim, o 

extravio definitivo da bagagem. 

8. In casu, não merece reparo a sentença quanto ao valor da indenização fixado pelo 

Magistrado para a promovente, uma vez que, pelo Magistrado, uma vez que, inobstante

[...]

promovidas, STB - STUDENT TRAVEL BUREAU VIAGENS E TURISMO LTDA e 
UNIBANCO SEGUROS S/A, narrando na peça exordial que firmou um contrato, em 
02.01.2008, com a STB - STUDENT TRAVEL BUREAU, representante no Brasil do 
SEGURO ISIS ASSISTÊNCIA INTERNACIONAL, no valor de R$ 293,29 (duzentos 
e noventa e três reais e vinte e oito centavos), para suporte em sua viagem à 
Europa, no período de 03.01.2008 a 16.02.2008 (apólice nº 91585-0000100306). 
Relata que o seguro cobriria, em caso de doença, assistência médico hospitalar no 
valor limite de U$ 50.000,00 (cinquenta mil dólares), além de cobertura por perda de 
bagagem, no valor de U$ 1.000,00 (mil dólares) e extras de viagem no valor de U$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos dólares). 

Aduz que viajou à Londres para a realização de um curso de inglês, 

com duração prevista de 4 (quatro) anos, com passagem em Lisboa, a turismo e, 
durante sua permanência naquela cidade, no dia 07.01.2008, visitou a Praça da 
Espanha, antes de chegar ao aeroporto para seguir viagem para Londres, e lá

[...]

estava em um veículo alugado com todos os seus pertences pessoais e dinheiro 
para estada de 1 (um) mês. Segue afirmando que se dirigiu ao Aeroporto 
Internacional de Lisboa e ao estacionar o carro e abrir o porta-malas percebeu que 
todos os seus pertences haviam sido furtados, incluindo o passaporte e cerca de $ 
4.500,00  (quatro  mil  e  quinhentas  libras)  e  que  de  imediato  acionou  a  polícia 

portuguesa numa delegacia localizada no próprio aeroporto, comunicando assim o 
arrombamento do veículo, o furto de todos os pertences, inclusive o dinheiro e, por 
fim, registrou o Boletim de Ocorrência.

[...]

companhia área e que nenhum funcionário comunicou tal restrição. Assim, 
invocando as assertivas previstas no Código de Defesa do Consumidor, requereu a 
condenação da empresa promovida em danos morais no patamar a ser determinado 
pelo juízo. 

Atribuiu a causa o valor de R$ 3.877,05 (três mil, oitocentos e 

setenta e sete reais e cinco centavos). 

Instruiu o feito com os documentos de fls. 20-73. 

Às fls. 75, o MM. Juiz a quo proferiu despacho para o fim de 
formalizar o contraditório. 

O promovido ITAÚ SEGUROS S/A, sucessor do UNIBANCO, juntou 

contestação e documentos (fls.